
 

 

Side 1 

Retningslinjer for Ungdoms-idræts-puljen. 
 

Folkeoplysningsudvalget har besluttet at oprette en Ungdoms-idræts-pulje som 

skal understøtte udvikling af tilbud, som kan fastholde de 10-18 årige som aktive. 

Dette er en problematik, som der er stor opmærksomhed på af flere årsager. Set 

ud fra et foreningsperspektiv er det en stigende udfordring, at mange unge vælger 

både faste træningstider og de traditionelle idrætsgrene fra - og bliver inaktive eller 

går til fitness-lignende aktiviteter.  Set ud fra et folkesundhedsperspektiv er det 

særligt problematisk, hvis unge er inaktive. Fedme og inaktiv livsstil grundlægges 

ofte tidligt, hvorfor det vil have en meget gavnlig effekt, hvis nogle af de inaktive 

unge kan fastholdes i aktivitet. Da undersøgelser viser, at foreningsaktive unge er 

betydeligt mere aktive end ikke-foreningsaktive unge, er der meget der tyder på, at 

der er mulighed for at opnå en positiv synergi effekt i at tænke i fastholdelse og 

rekruttering af unge til foreningslivet. 

 

Folkeoplysningsudvalget ønsker på den baggrund særligt at støtte ideer, som kan 

være med til at fastholde og/eller motivere unge inaktive til at komme i aktivitet i 

foreningsregi – men meget gerne i nye, anderledes, alternative måder. Aktiviteter 

kunne fx være: 

 

Fleksibel organisering af aktiviteter. Det kan både handle om at eksperimentere 

med fleksible organiseringsformer hvad angår forpligtigelsen i deltagelse. Det kan 

fx handle om, at man kan melde sig til fra gang til gang – evt. via Internettet. Den 

fleksible organisering af aktiviteter kan også gå på, at der udbydes aktiviteter, som 

skifter fra gang til gang. Så kan man melde sig til de aktiviteter, som synes interes-

sante. 

 

Et samarbejde mellem flere foreninger kunne evt. være med til at løfte et kæm-

pearrangement for alle i den pågældende alder, hvor alle skal være fysisk aktive. 

Der kan tænkes i både traditionelle og utraditionelle idrætsgrene og andre fysiske 

aktiviteter. Målgruppen bør være såvel unge uden for forening som unge, der alle-

rede er en del af idrætsmiljøet. 

 

Opstart af nye aktiviteter rettet mod de 10-18 årige. Det kunne fx handle om par-

kour, skating, havkajak, små hold aktiviteter, ultimate osv. osv. 

 

Samarbejde mellem skole- og fritid. Erfaringer fra andre steder tyder på, at det 

er vigtigt også at tænke i at bygge bro mellem skoletid og fritid. Særligt i forhold til 

at få de foreningsuvante unge i gang med aktivitet er dette vigtigt. Derfor er det 

også en oplagt mulighed at gå i dialog med lokale skoler om, hvilke relevante tilbud 

der kan udvikles i fællesskab. 

 

Alle mulige andre ideer, som kan sætte gang i de 10-18 årige.  

 

Ved vurderingen af ansøgningen vil der blive lagt vægt på: 

I hvilken grad der fokuseres på at få ikke-aktive unge til at være aktive. 

I hvilken grad projektet fokuserer på langvarig fastholdelse af unge. 



 

 

Side 2 

I hvilken grad der søges samarbejder mellem flere foreninger, forening og skole, 

forening og virksomhed - eller andre relevante samarbejdsrelationer / partnerska-

ber. 

 

Om der er medfinansiering fra andre (fx fra DIF’s unge pulje). 

 

Der kan søges tilskud til: 

Afvikling af aktiviteter. 

Træneruddannelse der er med til at sikre nye aktiviteters opstart. 

Nødvendige materialer. 

IT-udgifter forbundet med aktiviteten. 

Udgifter til udefrakommende instruktører, som sikrer en særlig indsats for de 10-18 

årige. 

 

Tilskuddet kan af Folkeoplysningsudvalget evt. opdeles, så en del af det bevilgede 

tilskud udbetales når nyhedsinteressen har lagt sig, og et yderligere tilskud kan 

udbetales, når ”det lange seje træk” skal sikre forankring af de unge som aktive.    

 

 

 

Vedtaget af Folkeoplysningsudvalget den 4. juni 2008. 

 


